Komunikace zdravého životního stylu

Václav Rambousek

Bakalářská práce
2013

lkjh

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou zdravého životního stylu. Speciálně se zaměřu-

je na využití komunikačních aktivit právě v rámci tohoto oboru.

Teoretická část rozebírá a objasňuje klíčové pojmy komunikačního mixu a základní defini-

ce zdraví a zdravého životního stylu. Praktická část pak interpretuje výsledky průzkumné

sondy, kterou autor provedl v roce 2013. Sonda je zaměřena na to, jakým způsobem re-

spondenti přistupují ke svému osobnímu životnímu stylu a jakým způsobem se v tomto

ohledu nechávají ovlivňovat reklamním sdělením. V závěru sondy autor popisuje kampaň

BeBe Dobré ráno – Hnutí za dobrou snídani. U této zkoumá, do jaké míry se respondentům

dostala do povědomí, popř. ovlivnila jejich nákupní chování.

Klíčová slova: zdravý životní styl, zdraví, psychologie reklamy, nástroje komunikačního

mixu, BeBe Dobré ráno

ABSTRACT

The bachelor´s thesis is looking into the issues of healthy lifestyle. It particularly focuses

on the usage of communication activities in this field.

The theoretical part analyses and clarifies key terms of the communication mix and basic

definitions of health and healthy lifestyle. The practical part construes results of a survey,

which was held by the author in 2013. The survey focuses on ways of how the respondents

are approaching their personal lifestyle and how they are influenced by advertising and its

message in this aspect. In conclusion of the survey the author describes Bebe Dobré ráno –

Hnutí za dobrou snídani campaign and explores to what extent the campaign got to general

awareness of the respondents or alternatively influenced their shopping behaviour.

Keywords: healthy lifestyle, health, psychology of advertising, tools of the communication

mix, BeBe Dobré ráno
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ÚVOD

Autor se v práci zabývá tématem komunikačních aktivit týkajících se zdravého životního

stylu. Problematika je v současné době hodně moderní a společností probíraná. Zdraví je

jedna z nejdůležitějších věcí v životě každého člověka a péče o něj je nutná. Termín „zdra-

vý životní styl“ však nezahrnuje pouze zdraví, ale obsahuje spoustu aspektů, kterým mno-

ho lidí věří, snaží se jimi řídit a často jim až propadají.

Trendem moderní civilizace je vypadat mladě, svěže a energicky. Často dochází k popírání

věku a snaze všemi možnými dostupnými prostředky si „koupit“ mládí.

Je tedy logické, že toto smýšlení otevřelo nový trh, který má velký potenciál. Reklamy či

jakékoli komunikáty týkající se zdravé výživy, sportovních center, kosmetických a potra-

vinových doplňků, kosmetických i plastických zákroků se na zákazníka doslova „valí“ ze

všech možných stran. Využívány jsou všechny prostředky marketingové komunikace na-

příč všemi typy médií.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jak respondenti, u nichž byla provedena výzkumná sonda,

přistupují k problematice zdravého životního stylu, z jakých médií získávají informace a

do jaké míry může vybraná reklamní kampaň ovlivnit jejich nákupní chování.

V teoretické části se autor obecně zabývá psychologii reklamy, teorii marketingové komu-

nikace, komunikačním mixem a jeho jednotlivými nástroji. Popsáno zde bude, jak se ná-

stroje komunikačního mixu dají efektivně aplikovat právě v daném oboru. Teoretická část

bude dále obsahovat i obecnou definici pojmů zdraví a zdravý životní styl podle dostupné

literatury. Zmíněny zde budou i determinanty zdraví, tzn. soubor ovlivnitelných i neovliv-

nitelných aspektů, jež zdraví jedince určují.

V praktické části provede autor výzkumnou sondu formou kvantitativního dotazníkového

šetření, jež má za cíl zjistit, jak zkoumaný vzorek veřejnosti přistupuje k otázce zdravého

životního stylu. Jak na respondenty pojem působí, jak zodpovědně přistupují k péči o zdra-

ví a krásu a do jaké míry je ovlivňují reklamní komunikáty, které jsou produkovány marke-

téry v oboru zdravého životního stylu a zdraví obecně. Závěrečná část dotazníku mapuje,

jestli respondenti znají reklamní kampaň Bebe Dobré ráno, popř. z jakých médií ji znají

především a zda ovlivnila jejich rozhodnutí pro koupi tohoto produktu či nikoli.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PSYCHOLOGIE REKLAMY

Každá reklama je založená na ovlivňování osobnosti spotřebitele. Cílem marketérů je při-

blížit v kampani produkt, nastínit jeho výhody, zatajit veškeré nevýhody a přimět zákazní-

ka ke koupi. Čím lépe je reklama promyšlená, tím snáze může veřejnost ovlivnit. V oboru

zdravého životního stylu funguje reklama výborně. Často zde platí ztotožňování se s osob-

ností reklamy, která bývá úspěšná, skvěle vypadající a tzv. dokonalá. Trend osobnosti

v reklamě je hojně využíván v kampaních na kosmetický průmysl. Ve spotřebitelích mají

vzbudit dojem, že takto podobně budou vypadat, pokud si zakoupí právě prezentovaný

produkt, jenž na sebe budou následně aplikovat. Například biopotraviny bývají komuniko-

vány prostřednictvím míst, kde byly pěstovány, tzn. krásné čisté kusy přírody, dále napří-

klad prostřednictvím šťastné a zdravé rodiny, která výrobky konzumuje atd. Reklamní sdě-

lení komunikují firmy přes nejrůznější typy médií. Patří sem inzerce v tisku, televizní či

rozhlasové spoty, outdoorová reklama, spoty v kinech, různá virální videa atd. Všechny

jmenované komunikáty působí na psychologii osobnosti, a to samozřejmě i v případech,

kdy si zákazník myslí, že reklamou ovlivněn není.

Jedním z největších pilířů používaných v reklamě je manipulace s emocemi recipienta sdě-

lení. Cílem je probudit v příjemci zájem, udržet jeho pozornost a rozehrát „hru s city“. Pro-

to je vnímání reklamy velmi úzce spojené s oborem psychologie.

Zmíněnou „hru s city“ dobře popisuje následující definice.

„Hodnota značky je souhrn všech pocitů, asociací a vzpomínek vzhledem ke značce. Stejně

jako všechno, co zažíváme, v nás vystavení se značce spustí veškeré pocity, asociace a

vzpomínky, které s ní souvisejí. Na základě toho se vytvoří prvotní emocionální reakce,

která posléze ovlivňuje naše uváženější reakce. Původ těchto asociací není důležitý – může

jít o nostalgické vzpomínky z dětství, antipatii založenou na tom, koho vídáme značku pou-

žívat nebo prostě pozitivní reakci díky vzhledu produktu. Všechno to má potenciál utvářet

naše racionálnější úvahy o koupi. (du Plessis, 2007, s. 3)

Reklama je nástrojem, kterým marketéři kýžený produkt dostávají do povědomí budoucích

zákazníků. Ať už se jedná o produkt nově uvedený, zaběhlý na trhu či upadající, u něhož je

nutné ho opět revitalizovat a „vrátit do hry“ zpět. V prvotní fázi produktu s ním veřejnost

reklama seznámí, v dalších fázích má udržovat pozornost, informovat o inovacích atp. O

koupi produktu se zákazník samozřejmě z větší části rozhoduje racionálně. Emocionální
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apel, který reklama vyvolává, však jeho rozhodování významným způsobem podporuje a

ovlivňuje.

Konkrétní emociální vlastnosti produktu popisuje ve své knize Psychologie spotřebitele

Vysekalová. Jedná se o celkový prožitek z toho, že produkt zákazník vlastní a používá.

Dále může docházet k osobní identifikaci zákazníka s produktem nebo personifikaci. Zá-

kazník též může být uspokojen po stránce individuálního vkusu a ztotožnění se se svým

osobitým stylem prostřednictvím estetických vlastností produktu. Produkt může mít vliv na

prestiž zákazníka, důsledkem čehož je sebeuspokojení. Produkt se dá využívat i při sebe-

prezentaci a sebevyjadřování. Dalo by se říci, že prostřednictvím emocionálních vlastností

produktu se zákazník snaží o zapadnutí do určité kategorie, hledá svoji pozici ve společ-

nosti nebo se ztotožňuje se svými vzory (idoly). (Vysekalová, 2004, s. 106)

1.1 Uplatňování psychologie v reklamě

„Uplatnění psychologických poznatků v reklamě nacházíme již na začátku 20. století. I

když neexistovala komplexní koncepce propagačního působení na psychiku člověka, usku-

tečnila se řada výzkumů, které analyzovaly jednotlivé psychické jevy související s účinky


[…]


reklamní sdělení jakkoli ovlivňovalo. Velká část tázaných připustila, že reklamu vnímají,

pouze pokud je kreativně a kvalitně zpracovaná nebo pokud se ztotožňují s produktem,

který propaguje. Pouze nízké procento respondentů vypovědělo, že se reklamou nechávají

často ovlivňovat. Podle doplňujících otázek ve druhém bloku dotazníku však bylo zjištěno,

že reklamním sdělením jsou nějakým způsobem ovlivňováni téměř všichni respondenti.

Z šetření vyplynulo, že mají spontánní či podpořenou znalost značek a jsou schopni jme-

novat některou z kampaní, která se problematikou zdravého životního stylu zabývá.

Výzkumná otázka č. 3: Ovlivnila reklamní kampaň BeBe Dobré ráno – Hnutí za dobrou

snídani nákupní chování respondentů?

Ano. Z výsledků výzkumné sondy můžeme vyvodit, že veřejnost kampaň BeBe Dobré

ráno – Hnutí za dobrou snídani zná. Spojení filozofie kampaně a nasazení efektivních ko-

munikačních kanálů se vyplatilo a zasáhlo cílovou skupinu. Z šetření vyplývá i fakt, že

respondenti kampaň vnímali správně, pochopili její význam a zaregistrovali ji v různých

druzích médií. Závěrem lze podotknout, že BeBe Dobré ráno respondenti dobře znají a

téměř polovina dotazovaných tento produkt kupuje a upřednostňuje před produkty konku-

renčními.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jak veřejnost přistupuje ke svému osobnímu životnímu

stylu a do jaké míry jsou v rámci této problematiky ovlivňováni reklamním a mediálním

sdělením. Jako konkrétní příklad autorovi posloužila kampaň k sušenkám BeBe Dobré

ráno – Hnutí za dobrou snídani.

V teoretické části se práce opírá o východiska z odborné literatury. Zabývá se uplatňová-

ním psychologie v reklamě, popisuje jednotlivé nástroje komunikačního mixu a interpretu-

je pojmy zdraví a zdravý životní styl.

Další část práce – cíle a metodika – vysvětluje postupy v části praktické. Jsou v ní zahrnuty

cíle a účel práce, výzkumné otázky a metodika kvantitativního šetření, pro které se autor

v této bakalářské práci rozhodl.

V praktické části práce autor realizoval výzkumnou sondu, které se zúčastnilo 337 respon-

dentů. Cílová skupina této sondy byla vymezena jako průřez celou společností. Cílem šet-

ření bylo zjistit, jak zodpovědně ke svému životnímu stylu dotazovaní přistupují, do jaké

míry vnímají reklamní sdělení a nechávají se jím ovlivňovat. Dalším cílem bylo zjistit, jak

zákazníci vnímali kampaň BeBe Dobré ráno – Hnutí za dobrou snídani a jak se promítla

v jejich nákupním chování. Získané poznatky autor zhodnotil, interpretoval a odpověděl na

nastavené výzkumné otázky.

Tato práce může vést ke zvýšení zájmu o problematiku, do níž proniká. Respondenti si

prostřednictvím výzkumné sondy mohli otestovat, jak na tom se svým životním stylem

jsou a také se zamyslet, jestli neberou reklamní sdělení v této oblasti příliš nekriticky.

Autorovi práce přinesla především zjištění, že společnost je o zásadách zdravého životního

stylu celkem dobře informována, ale jen někteří se podle těchto zásad řídí. Dále se potvrdil

autorův předpoklad, že reklamou jsou do určité míry ovlivňováni téměř všichni, i když si

to mnozí nechtějí připustit.

Bakalářská práce byla pojata komplexně, ale zajisté lze zaměřit se na užší cílovou skupinu

či na užší disciplíny zdravého životního stylu a téma dál rozpracovávat v dalších kvalifi-

kačních pracech.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Výsledky výzkumné sondy

PŘÍLOHA P I: VÝSLEDKY VÝZKUMNÉ SONDY

1) Která z možností podle Vás nejlépe vystihuje podstatu zdravého životního stylu?

(vyberte 4-6 možností)

2) Denně vypiju:

3) Na čerstvém vzduchu jsem denně:

4) Sportujete?

5) Pokud ano, sportujete…

6) V pracovním týdnu spím v noci:

7) Jakou formou rádi relaxujete? (Vyberte 3 možnosti)

8) Kouříte?

9) Pokud ano, kolik vykouříte cigaret?

10) Pijete alkohol?

11) Pokud ano Jaká je vaše frekvence pití alkoholu?

12) Jíte zdravě? (Vyberte pro Vás vhodné tvrzení)

13) Užíváte vitamíny či jiné potravinové doplňky?

14) Navštěvujete nějaká centra (wellness, fitness), ve kterých se na zdravý životní styl

specializují?

15) Jakým způsobem nejčastěji čerpáte informace z okolního dění? (Vyberte 2 – 3

možnosti)

16) Máte pocit, že jste ovlivňováni reklamním sdělením?

17) Jmenujte značku, která Vám jako první přijde na mysl (cereálie):

18) Jmenujte značku, která Vám jako první přijde na mysl (minerální voda):

19) Jmenujte značku, která Vám jako první přijde na mysl (jogurt):

20) Uveďte 1-3 kampaně týkající se zdravého životního stylu, se kterými jste se v mé-

diích setkali (uvést)

21) Znáte reklamní kampaň BeBe Dobré ráno – Hnutí za dobrou snídani?

22) Pokud ano, ze kterých médií tuto kampaň znáte? (vyberte 1 – 4 možnosti)

23) Dokážete krátce popsat, co je hlavním sdělením této kampaně?

24) Kupujete cereálie BeBe Dobré ráno?

25) Pohlaví

26) Věk

27) Zaměstnání