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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 B

2 Nastavení cílů a metod práce 30 C

3 Úroveň teoretické části práce 50 B

4 Úroveň analytické části práce 50 C

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 C

7 Struktura a logika textu 40 B

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 B

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 C

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,53 C

Připomínky a hodnocení práce:

Teoretická část bakalářské práce, která se zabývá aktuální problematikou, mapuje ty části
marketingové komunikace, kterými se autor dále v praktické části zabývá, doplněna je
dalšími relevantními tématy. Výzkumné otázky ověřuje pomocí primární průzkumné sondy,
realizované prostřednictvím kvantitativního šetření. Dotazník je konstruován z otázek, které
jsou v těsném vztahu s výzkumnými otázkami. Problémem však je (jak si i autor uvědomuje)
skladba respondentů (N=337) - 75 % ve věku do 25 let. Získané poznatky jsou předloženy
místy správně procentuálně, místy v absolutních číslech, ale i kombinací obou, převažuje
interpretace popisná. Výsledky jsou průběžně doplňovány poznatky ze sekundárních zdrojů,
jsou shrnuty, výzkumné otázky zodpovězeny na s. 50.
Obsah i forma této bakalářské práce, jsou na odpovídající úrovni. Citační norma je
respektována.
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